44) „Si virgines quae ex superbia et amore pulchritudinis omni cura pectus in angustias cogunt, ut demissis sint humeris et graciles appareant, scirent, perquam docte inquit SPERLING, quanta cum sanitatis ac vitae id fiat dispendio, tale quid haud attentarent. Pulmo enim, arteriae, vcnæ omnesque partes in thorace contenta misere comprimuntur. Hinc mala mille, destillationes, marcor, tabes et mora praenatura sequitur.“ Institut. Physiolog. Lib. 9. Cap. 3. Quaest. 6. p. 1322.

45) WOLF *Erörterung d. wichtigsten Ursachen d. Schwäche uns. Generation in Hinsicht auf d. Walzen. Hul.* 1797.

46) PORTAL l. c. et quotidiana experientia. Pater meus Magistri quondam sui ex Ordine JESU nunquam sine grato animi testimonio recordabatur, quippe qui, cum illum juvenem adhuc instrumentum pneumaticum, vulgo *Clarinetto* tractare vidcrit, id severe, ne pectori injuria fiat, prohibuit. Hacc enarrando senex addi solebat: „ubinam, nostro nunc tempore, tanta habeatur studiosae juventutis cura?“

47) Exempla phthiseos a potu frigido, nimis copiosa sunt, ut adduci possent. Ex frigoris applicatione pectori, scopo juvenem scrophulosum ex lipothymia fortuita excitandi, subsequente illico raucedine, phthisin evolutam vidi a. 1819.

48) Loquor praeprimis de fatali potu ex taphia parato, vulgo *Punsch*; maxime si tempore chorcarum epote-

in diaeta ⁵⁰), animi pathemata, prae omni alio, amor infelix, zelotypia et moeror, onania, venus, potissimum praematura ⁵¹), nimia purgantia ⁵²), puerperium, lactatio, morbi varii, imprimis febres intermittentes, morbilli, variolae et

tur. Sed qualiscunque fuerit potus fermentatus fortior, si a juvne ecrophuloso ingurgitetur, phthisin excitare poterit.

49) PALUMBINI (Praesid. FASCHIO) de phthisi. Jenae 1679. C. 5. Provocat auctor ad WEDELIUM, qui ipse aquas acidulas (quibus passim locorum homines quotidie abutuntur) in dispositis phthisin maturare edixerat.

50) „Unde mala ciborum confectio viscidos acresve succos parat, qui et stomachum vellicando, tussim excitent, et in pulmonibus tandem subsistendo irritandoque, causam praebeant phthisi.“ MORCAENI de sed. et caus. morb. L. II. Epist. XXII. Art. 20.

51) Multorum juvenum utriusque sexus memor sum, qui etiamsi quam maxime ad phthisin praedispositi fuerint, tamen sat bene valebant, donec fatalis illa matrimonium ineundi idea locum obtinerit. Nuptiae etenim cum phthisi pari incedebant passu.

52) Dr. BACKER (Med. Trans. Vol. 2.) Narrat se a Dr. BLANCHARD certiore redditum fuisse, inter 90. homines, quibus variolae insitae fuere, decem, propterea quod nimia purgantia scopo ad inoculationem praeparandi assumerunt, in phthisin incidisse. Ex repetitis purgantibus anthelminthicis evolutionem phthiseos acceleratam fuisse, pluries vidi; quod non solum debilitati per evacuationes inductae sed et irritationi systemati lymphatico abdominali inprimis per drastica illatae, ac illi pulmonum communicatae, adscribendum esse arbitror.

et syphilis. Quaeritur num phthisis scrophulosa a *contagio* excitari possit, nec ne? — Quodsi perpendamus centenos phthisicos sudore rorantes nostra inter brachia animam exhalasse, nosque millenis aliis sine omni cautela incolumes adstitisse, et custodes aegrorum in magnis nosocomiis diu noctuque phthisicis, quin morbis pulmonum plus quam reliqui homines subiciantur, ministrare, si haec, inquam, perpendamus, extra omnem dubitationis aleam nobis positum videtur, malum, de quo agitur, *non* esse contagiosum, saltem secundum ideam, quam, ex consideratione typhi, scarlatinae, morbillorum, variolarum, et hydrophobiae de contagio habemus. Posse vero morbi, ad ultimum stadium perducti, *lentam communicationem* locum habere, si intimum commercium cum aegrotis sudore diffluentibus, dormiendo, illorum utensilia, et vestes in usum ducendo, alatur; eo magis admittere inclinamus, quo magis observationum nostrarum seges crescit. Innumera enim conjugum, quorum unus brevi post alterum phthisi perierunt, exempla collegimus; quin tale infortunium ex aliis causis, e. gr. ex moerore, vigiliis etc. repeti, aut casui adscribi, facile potuisset. Porro, quisne exempla, naturam contagiosam phthisicos pulmonalis comprobantia, ab ARISTOTELE⁵³⁾, GALENO⁵⁴⁾, SCHENKIO⁵⁵⁾,

53) Problem. IV. Lib. VII.

54) De febribus L. I. CHARTER. T. VII. p. 188. „Pe-

KIO ⁵⁵), RIVERIO ⁵⁶), FRACASTORO ⁵⁷), MORTONO ⁵⁸),
SWIETENIO ⁵⁹), MORGAGNIO ⁶⁰), RAULINO ⁶¹),

HIL-

riculosum praeterea est, consuescere his, qui tabe tenentur, atque in totum cum omnibus, qui putridum adeo exspirant, ut domicilia, in quibus decumbunt, graviter oleant.

55) Obs. Lib. II. Obs. 133.

56) Obs. Cent. I. N. 35. 99. Cent. IV. N. 92.

57) Lib. II. De morb. contag. C. 9: „potest fieri, ut optime sanus existens ex consuetudine tamen et convictu cum phthisico, aut ex fomite labem illam contraxerit: nam mirum profecto est, quanta tenacitate servetur virus illud in fomite, ita ut vestes, quas phthisici gestavere, saepe visae sint post biennium attulisse contagionem: quin imo tales etiamnum fiunt et camerae et lectuli et tabulata, ubi phthisici periere.“

58) L. c. C. 2. L. I. „Contagium etiam hunc morbum propagat: hic enim affectus (uti frequenti experientia observavi) lecti socias miasmate quodam, sicuti febre maligna, inquinat.“

59) Comment. §. 1206. „Certe juvenis ille, cujus modo mentionem feci, infecit sororem et ancillam, quae ipsi in morbo assidue ministrarunt.“

60) Epist. Anat. XXII. N. 3.: „Illas (sectiones cadaverum phthisicorum) fugi de industria adolescens et fugio vel senex, tum ut mihi, tum ut studiosae, quae mihi circumstat, juventuti prospiciam, cautius fortasse quam opus sit, at tutius.“ Dr. BAYLE, tot sectionum cadaverum phthisicorum auctor, ipse ex phthisi periit v. *Dict. des sc. méd.* l. c. p. 46.